
 

 

 
 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DD-11 / 945 del 08/09/2016 

Codice identificativo    1324070 

 
PROPONENTE   Cultura - Turismo - Litorale 

 

OGGETTO 

: BANDO MARENIA D’INVERNO ANNO 2016: CONCESSIONE DI  CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI VALORIZZAZIONE E PROMOZION E TURISTICA SUL  
LITORALE PISANO 
1 DICEMBRE 2016 - 15 MAGGIO 2017             

 
 
Istruttoria Procedimento 
 
 

 

Posizione Organizzativa responsabile 
 
 

Doris Viacava 

Dirigente della Direzione 
 
 

AIELLO MICHELE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI PISA 



 

 

 

COMUNE DI PISA 

DIREZIONE CULTURA - TURISMO – COORDINAMENTO INTERVE NTI SUL LITORALE 

UFFICIO TURISMO 
 
 

 
OGGETTO: BANDO MARENIA D’INVERNO ANNO 2016: CONCESS IONE DI CONTRIBUTI A 

SOSTEGNO DI ATTIVITA' DI VALORIZZAZIONE E PROMOZION E TURISTICA SUL 
 LITORALE PISANO 

1 DICEMBRE 2016 – 15 MAGGIO 2017 
 

 
LA FUNZIONARIA P.O 

 
VISTE: 

 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 757 del 30.12.2015 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016 con funzione autorizzatoria ed i relativi allegati ai sensi 
di legge, incluso il Bilancio pluriennale 2016-2018; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14.1.2016, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. finanziario 2016 - 2018; 
 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;  

 
- il “Regolamento di Contabilità” del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 

del 20.12.2005 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 

- la determinazione dirigenziale n. 1054 del 30.09.2015 con cui con decorrenza  1 ottobre 2015 è 
stato conferito alla sottoscritta,  l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa  del 
Settore Turismo e la determinazione n. 863 che ne modifica la denominazione in 
“Valorizzazione e promozione turistica”; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei Contributi, patrocini e altri benefici economici, approvato 
con  delibera del C.C. n. 46 del 11.10.2012 , ed in particolare l’art.4) punto F e l’art. 6);  
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n.164 del 24 novembre 2015 con la quale per 
l’anno 2016 sono riconfermati gli interventi in materia di valorizzazione turistica, già individuati nella 
delibera di C.G. n. 214/2012, finanziati con il gettito dell’imposta di soggiorno; 
 

            VISTO il successo e i positivi risultati in termini di pubblico e di promozione territoriale ottenuti dalle 
Manifestazioni “ Marenia Non Solo Mare “  e “Marenia d’inverno” nelle passate edizioni; 

 
CONSIDERATO CHE le suddette manifestazioni, all’interno delle quali vengono realizzati eventi 
culturali, sportivi, di spettacolo ecc, rappresentano un efficace mezzo per valorizzare l'offerta turistica del 



 

 

Litorale; 
 
RILEVATO CHE  il sostegno e la valorizzazione del litorale pisano rappresenta uno degli obiettivi centrali 
di mandato del Sindaco e che l'articolazione di una proposta di valorizzazione turistica anche nel 
periodo invernale contribuisce a rafforzare l'identità del litorale stesso e a favorirne la promozione a 
livello regionale e nazionale; 
 
CONSIDERATO che le passate edizioni di “Marenia d’inverno” hanno contribuito alla valorizzazione del 
litorale richiamando flussi turistici anche in bassa stagione;  
 
RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO dare un proseguo anche per l’anno 2016 alla linea  
programmatica   di valorizzazione del Litorale Pisano  approvando il bando di cui all’Allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per il cofinanziamento di  Attività  e iniziative volte alla 
valorizzazione e promozione del litorale pisano nel  periodi di bassa stagione (1 dicembre 2016  - 15 
maggio 2017) finalizzate alla realizzazione, anche nel periodo invernale, di un calendario di eventi 
coordinato; 
 
DATO ATTO CHE tali attività  si configureranno  come un vero e proprio cartellone “Marenia d'inverno” 
tale da dare continuità e rafforzare la proposta culturale estiva “Marenia Non solo Mare” promossa dall' 
Amministrazione Comunale e rivolta ad  associazioni, fondazioni, altri soggetti privati non aventi scopo 
di lucro operanti nel settore del turismo e della promozione/valorizzazione del territorio nell’ambito della 
cultura, dello sport, della promozione web, dell'enogastronomia  e del commercio  del territorio pisano 
con sede nel Comune di Pisa o che svolgano attività nel territorio del Comune di Pisa; 
 
RITENUTO DI: 
 

- assicurare la completa trasparenza delle procedure e l’accessibilità ai contributi pubblici da parte 
dei soggetti suddetti; 

- dare idonea pubblicizzazione  e diffusione al bando, attraverso la pubblicazione del bando  
stesso sul sito  web istituzionale del Comune di Pisa  e in estratto attraverso  apposite locandine 
; 

- nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’ art. 5 della L . 241/1990 , la sottoscritta, 
dott.ssa  Doris Viacava Funzionario PO  dell’Ufficio Turismo;  

- prenotare   alla missione 07, programma 0701, capitolo 107510 “contributi per iniziative 
turistiche sul litorale”  del Bilancio 2016  il necessario impegno di spesa  per   l’erogazione dei 
contributi ai soggetti attuatori delle attività previste   dal bando, quantificato in euro  20.000,00  ( 
ventimila ) ( IVA compresa se dovuta); 

-  individuare a seguito dell’espletamento di tutte le fasi previste dal bando gli eventi e le attività da 
finanziare ed i relativi beneficiari;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa e qui integralmen te richiamati: 

 
1) di approvare  il bando “Marenia d’inverno anno 2016: concessione di contributi a sostegno di 

attivita' di valorizzazione e promozione turistica  sul litorale 1 dicembre 2016 – 15 maggio 2017”, 
di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di nominare  Responsabile del procedimento, ai sensi dell’ art. 5 della L . 241/1990, la 
sottoscritta dott.ssa Doris Viacava, Funzionario PO  dell’Ufficio Turismo; 
 

3) di prenotare  alla missione 07, programma 0701, capitolo 107510 “Contributi per iniziative 
turistiche sul litorale” del Bilancio 2016 il necessario impegno di spesa per l’erogazione dei 
contributi ai soggetti attuatori delle attività previste dal bando, quantificato in euro  20.000,00  ( 
ventimila ) ( Iva compresa se dovuta); 
 



 

 

4) di individuare  a seguito dell’espletamento di tutte le fasi previste dal bando le attività da 
finanziare ed i relativi beneficiari;  
 

5) di trasformare  con successivo atto dirigenziale la prenotazione assunta in impegno di spesa da 
ripartire in sub impegni a sostegno delle attività selezionate nell’ambito del bando suddetto; 

 
  
 
                                                                                                                  

La Funzionaria P.O. 
Dott.ssa Doris Viacava             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

  


